(a) LL. 48 y 49, tit. 32 del Ord. de Alc.—L. 3, tit. 15, lib. 12 de la N. R.

(b) (c) Véase nuestra nota última á la L. 7, tit. 1, P. 2.

(d) Ya no existen señoríos. Véase nuestra nota á la L. 52, título 6, P. 1.

(e) Esta ley es muy notable, particularmente por obligar al Concejo á indemnizar al robado en el caso de no encontrarse los robadores ó de ser estos insolventes.

LEX IV.—Venientibus ad Regnum, seu ad nundinas, vel alia de causa mercatoribus, si eorum bona auferantur violenter, probata violentia, licet de rebus non probetur, juratur in litem, considerata per judicem mercatoris persona, et rebus quas consuevit portare, ut taxata quantitate rerum super quibus juratur, quantum juraverit cum damnis, et interesse solvatur de bonis prædonis, eo nihilominus corporaliter puniendo: et non invento prædone, nec ejus bonis sufficientibus, concilium, vel dominus, sub cujus dominatione committitur præda, solvet mercatori sic ablata. Hoc dicit.

(1) *Mas ricas*. Adde Gloss. in l. 1. C. de nundinis: et quòd sint mercatores, publice utile est, secundum Bald. in l. *Macedoniani*, C. ad *Macedon.* et vide l. 2. et ibi Bart. D. de nundin. dignior autem est civitas, si abundantiam rerum habeat ex territorio proprio, quam si per mercatores abundet, et videtur esse securius, cum propter bellorum eventus, et diversa viarum discrimina, de facili posset impediri victualium deportatio: est etiam hoc utilius ad conservationem civilem; nam civitas, quæ ad sui sustentationem mercatorum multitudine indiget, necesse est, ut continuum extraneorum convictum patiatur; extraneorum autem conversatio corrumpit plurimum civium mores, secundum Aristotelem in *Politica*, quia necesse est venire, ut homines extranei, aliis legibus, et consuetudinibus enutriti, in multis aliter agant, quam sunt civium mores: hæc beatus Thom. 2. de regim. Princip. cap. 3.

(2) *Todos*. De habilitate restringe, nam non comprehenduntur baniti, neque relagati: talibus enim non videtur data fiducia, l. *relegati* 4. et l. *Divi fratres* 27. D. de pœnis, Bald. in l. 1. C. de nundinis.

(3) *Moros*. Non intelligas de hostibus, cum quibus est bellum, quia supra dixi: *De nuestros Reynos*, et patet in l. *mercatores* 4. C. de *comerc. et mercator.* vide l. 22. tit. 5. infra ead. *Part.* et Bart. in l. fin. D. ad *Leg. Jul. mojest.*

(4) *E seguros*. Plenior est hæc securitas, quam illa, de qua in l. 1. C. de mundin.

(5) *Yendose*. An fuit necesse hoc exprimi, vel sufficebat securitas data venientibus, absque eo, quòd dixisset, et redeuntibus? Vide l. *ultimus* 5. et ibi Bart. D. de sepul. violat. et l. 1. et ibi Bart. C. de *navicul.* lib. 11. et Alexand. consil. 46. vol. 2.

(6) *Quando jurare*. Adde l. *si quando* 9. C. *unde vi*, et l. 8. tit. 3. supra ead. *Part.* et l. 11. tit. 9. et l. 9. tit. 10. infra 7. *Part.*

(7) *El Concejo, o el Señor*. Nota benè, quia non habetur hoc ita expressum de jure communi, nam l. *ne quid* 7. D. de *incend. ruin. naufrag.* non ita clarè decidit, et text. in authent. *ut nulli iudicum*, §. *quoniam vero*, collat. 9. vult contrarium. Et limita, et intellige, secundum Bart. et Angel. in dict. l. *ne quid*, quando viola, vel castur, vel dominus poterat prohibere robariam, et non prohibuit; et sic requiritur, quòd sciat, et prohibere valeat: et satis, secundum Angel. intelligitur potuisse prohibere, si in locis suspectis potuit tenere custodes, et noluit retinere; nam civitates, et domini obviare debent insidiis, retinendo custodes in insidiosis locis, in quibus maleficia solent perpetrari, per l. 1. C. de *litor. et itiner. custod.* lib. 42. et idem vult Bald. in cap. 1. in parte *marchio*, col. 2. *de his, qui feud. dare possunt*, dicens, quòd Comites, et Barones tenentur Curtes suas, in quibus colligunt pedaglia, tenere securas à latronibus; aliàs tenentur emendare damna deprædati. Limita etiam, et intellige,